
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 6 de Março de 2026.

PORTARIA Nº 240-S, DE 04 DE MARÇO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-TZ19P,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ANALISTA DO 
EXECUTIVO, conforme abaixo, de acordo com a LC 
633 de 13/08/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3201660 / 1  ALINE ADELLE FRAIHA GONCALVES  
7  8  01/12/2025
3117901 / 1  ANA PAULA SILVA BOBBIO  7  8  
01/12/2025
2998610 / 3  ANGELICA KELY CORREIA 
OHNESORGE  7  8  01/07/2024
3304841 / 1  CARLA GEOVANA FONSECA DA SILVA 
DE CASTRO  6  7  01/12/2025
3001806 / 4  CLEILSON BOURGUIGNON COSTA  8  
9  01/11/2025
3195872 / 1  DIEGO MOREIRA DE SOUZA  7  
8  01/11/2025
3003710 / 3  FABIO MARSON MONIZ FREIRE  8  
9  01/11/2025
241523 / 3  HELIANE PRATA SARMENTO  5  6  
01/12/2025
2732653 / 7  JACQUELINE MICELI CHICRALLA  8  
9  01/11/2025
3056112 / 2  KATIA DOURO  7  8  
01/12/2025
2940884 / 1  KEILA CHRISTIANE NASCIMENTO  8  
9  01/12/2025
3118193 / 1  LEONARDO ANDRADE CAVATT  6  
7  01/11/2025
3200035 / 1  LORENA MENDES FERREIRA  7  
8  01/12/2025
2978210 / 3  MIKAELLI ORLANDE GABRIEL  5  
6  01/12/2025
3095274 / 2  PATRICIA BRAVIM MELOTTI  7  8  
01/12/2025
3002780 / 3  ROSANGELA SILLER LAHASS  8  
9  01/07/2024
2708620 / 2  SABRINA KEILLA MARCONDES 
AZEVEDO  8  9  01/11/2025
3398927 / 1  THAINA VENANCIO PEREIRA  6  
7  01/10/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS

Protocolo 1741519

PORTARIA Nº 239-S, DE 04 DE MARÇO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-D18GR

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL - QSS, conforme abaixo, de acordo com a 
LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3732770 / 1  ROBERTA ROCHA DA COSTA  4  
5  01/11/2025
1549952 / 52  RUBIA FERREIRA BASTOS  
13  14  01/12/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUX CONSULTORIO 
DENTARIO - QSS, conforme abaixo, de acordo com a 
LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1561766 / 52  MARIZA CAMPO BIGOSSI DE 
CAMARGOS PEREIRA  13  1 4   
01/12/2025

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1548182 / 52  CELIA REGINA NASCIMENTO  
13  14  01/12/2025
1572814 / 52  CLEONICE PIRES PRATES 
OLIVEIRA  14  15  01/11/2025
1570315 / 52  FABIANE PEREIRA MARTINS 
FAVARO  11  12  01/11/2025
1568663 / 52  MARIA DA PENHA LIMA  
12  13  01/12/2025
1572725 / 52  NELMA SILVA VIDIGAL  
11  12  01/11/2025

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ENFERMEIRO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3647773 / 1  ADRIANA BADKE NITZ  5  6  
01/11/2025
3648273 / 1  DIEGO NASCIMENTO MULLER  5  
6  01/11/2025
3650049 / 1  GRAZYELLE FONSECA COSTA DE 
BORTOLI  5  6  01/12/2025
3346080 / 3  JOELSON NUNES SAMPAIO  5  6  
01/11/2025
2880628 / 3        LEONARDO PEREIRA GOBBO                                                           
4                     5                 1/11/2025
3604454 / 1  MARIANA AMARAL STEIN SCHAEFFER  
5  6  01/12/2025
581309 / 5  NILDA APARECIDA MARQUES 
RODRIGUES  3  4  01/11/2025
3650847 / 1  PAULA CASTRO DE REZENDE  5  
6  01/12/2025
1557807 / 51  TEREZA CRISTINA 
CASAGRANDE CAMPOS 14  1 5   
01/07/2025

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Março de 2026 às 23:04:41 Código de Autenticação: 8ecc553f



E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 6 de Março de 2026.

ocupante do cargo de ESPECIALISTA GESTAO, 
REGULACAO E VIGILANCIA EM SAUDE, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2641984 / 2  ALINNE OLIVEIRA DELMASQUIO 
PADILHA  5  6  01/11/2025

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de FARMACEUTICO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3605507 / 1  ALYNNY MARTINUSSO  5  6  
01/12/2025
3440931 / 3  CRISLAINE LOPES DOS SANTOS 
COELHO  5  6  01/12/2025
3608468 / 1  FABIANA CARLETI CALVI  5  6  
01/12/2025
2538334 / 12  GRAZIELLE MASSARIOL MORI 
NASCIMENTO  5  6  01/11/2025
3011453 / 2  JULIANA SILVA OLIVEIRA TRABACH  
5  6  01/12/2025
3648265 / 1  NATALIA BROSTEL DE MAGALHAES 
CORREA  5  6  01/11/2025
1550136 / 52  SANDRA SOLANGE COUTINHO  
13  14  01/12/2025
3649610 / 1  SHAIANE COSLOP  5  6  
01/11/2025

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3606848 / 1  DANIELLE RIBEIRO CAMPOS DA 
SILVA  5  6  01/12/2025
3605647 / 1  MARIA CAROLINA FAICAL CAMPANA  
5  6  01/12/2025

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de FISIOTERAPEUTA 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3648320 / 1  ADMA CANDIDO PINTO  5  6  
01/11/2025
3149382 / 2  ANA PAULA SALLES MELIM PAGANI  
5  6  01/12/2025
3062503 / 2  ANDRESSA MONTEIRO DE SOUZA  5  
6  01/11/2025
3626229 / 2  KAMYLA PRADO DA CUNHA 
BITTENCOURT  4  5  01/11/2025
3606643 / 1  LUCIARA MARCHESI SIQUEIRA  2  
3  01/11/2025
3604209 / 1  MARINA LIMA DALEPRANE BERNARDI  
5  6  01/12/2025

Art. 9 Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de FONOAUDIOLOGO - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3607160 / 1  MARIELA PITANGA RAMOS 5  6  
01/06/2025

Art. 10. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de MEDICO, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3814815 / 1  AGOSTINHO PAULO BRANDAO 
BOECHAT  4  5  01/11/2025
1571591 / 52  ALESSANDRA BOURGUIGNON 
GAGNO  10  11  01/11/2025
3247449 / 4  ALINE COELHO MOREIRA DA FRAGA  
5  6  01/12/2025
3233200 / 1  ALTACYR MAMERI PEREIRA  6  7  
01/11/2025
3071200 / 2  ANANDREIA SIMOES LOPES  5  
6  01/12/2025
3650448 / 1  ANDRE LUIS BARROS DE SOUZA  5  
6  01/11/2025
1571427 / 52  ANDRESSA APARECIDA 
MONHOL PIRES  10  11  01/12/2025
1571478 / 52  ANGELICA MOTA ALVES DE 
CARVALHO  10  11  01/11/2025
1583530 / 3  ANTONIO ZANOTELLI  1 1   
12  01/12/2025
3656241 / 1  BRUNA DE SOUZA CONCEICAO 
SIQUEIRA  5  6  01/12/2025
3359883 / 4  CARLA DE OLIVEIRA GERVASIO  5  
6  01/11/2025
1572296 / 52  CECILIANO JOSE SCHUNK DOS 
SANTOS  10  11  01/12/2025
441706 / 7  CELMIR LIMA DORNELAS  7  8  
01/12/2025
2690594 / 2  CHARBEL JACOB JUNIOR  5  6  
01/12/2025
3650588 / 1  CLAUDER OLIVEIRA RAMALHO  5  
6  01/11/2025
3202542 / 1  EDELYR PEREIRA CAMPOS JUNIOR  7  
8  01/11/2025
3649121 / 1  EDUARDO ROSETTI FILHO  5  6  
01/11/2025
1545779 / 52  ELSON ANTONIO ATHAYDES  
13  14  01/12/2025
3652211 / 1  ERIC TEIXEIRA GAIGHER  5  6  
01/12/2025
1571745 / 52  FANNY OLIVEIRA FRAZAO 
ROSA  9  10  01/11/2025
1571850 / 2  FAUSTO MARCOS BEBER  5  6  
01/11/2025
1571060 / 52  FERNANDA MEDANI 
BORTOLOZZO  12  13  01/11/2025
1571605 / 52  GEORGETOWN SCARDINI  
11  12  01/12/2025
1571842 / 52  GRACIELA NASCIMENTO 
GUIZZARDI COTTA  9  10  01/12/2025
1571168 / 54  GREYCE SANCHES MOREIRA 
DE REZENDE  10  11  01/11/2025
297279 / 2  ISABELLA QUINTAS SCHIRMER  
12  13  01/12/2025
1541064 / 54  JAIANE LAMENHA EVARISTO 
RONCONI  10  11  01/11/2025
518570 / 5  JEANE PISSARRA TEIXEIRA 
MONTEIRO  5  6  01/12/2025
3650324 / 1  JOAO FELIPE CORREIA PASSAMANI  
5  6  01/11/2025
1571648 / 1  JOAO LUIZ DOS SANTOS FREIRE  6  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Março de 2026 às 23:04:41 Código de Autenticação: 8ecc553f



22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 6 de Março de 2026.

7  01/11/2025
1567675 / 55  JULIANO RICARDO SENA 
SGRANCIO  13  14  01/12/2025
3609952 / 1  LAIZA HOMBRE DIAS  5  6  
01/12/2025
3650642 / 1  LARISSA DE ASSIS KRUGER  5  
6  01/12/2025
3409341 / 1  LETICIA BASTOS DA CUNHA 
RODRIGUES DE FREITAS  6  7  
01/11/2025
2859211 / 4  LICIA FABRIS COLODETE LIBANIO  7  
8  01/11/2025
3653439 / 1  LILLIAN KELLY PEREIRA DE SOUZA  
5  6  01/12/2025
3111490 / 6  LIVIA MARIA DE OLIVEIRA LOPES 
COSTA  5  6  01/11/2025
3341984 / 4  LUCAS DE OLIVEIRA LOPES  5  6  
01/11/2025
1573233 / 3  MARCELA TRISTAO ESTEVAM DE 
MATOS  7  8  01/11/2025
1584022 / 2  MARCELO LEMOS DIAS  6  7  
01/11/2025
1570331 / 52  MARIA DO ROSARIO SOUSA  
13  14  01/11/2025
1572210 / 1  MARIA ROSENELI SCARTON D ESTE  
5  6  01/11/2025
2944910 / 5  MARINA MOTTA BULOTO  5  6  
01/12/2025
1586718 / 6  MARJO SOUSA LEMOS  4  5  
01/12/2025
3064271 / 2  MAYKEL GONCALVES SANTA CLARA  
5  6  01/11/2025
1571729 / 52  MIRIAM CADE VIEIRA LOBO  
8  9  01/12/2025
3650316 / 1  NELIO ARTUR DE PAULA BRANDAO  5  
6  01/11/2025
1571940 / 54  OLIMPIA FLORA GUIMARAES 
SARI ELDIM  12  13  01/11/2025
1571494 / 52  PABLO GUIMARAES DE 
OLIVEIRA  10  11  01/12/2025
1584090 / 3  PAULO HENRIQUE PARIS  5  6  
01/11/2025
859312 / 52  REINALDO HELMER  13  1 4   
01/11/2025
3668150 / 1  RICARDO DE SOUZA DIVINO  5  
6  01/12/2025
1583735 / 55  ROBERTA DE CASSIA NUNES 
CRUZ MELOTTI  10  11  01/11/2025
3651070 / 1  ROGER VIEIRA DA SILVA  5  6  
01/12/2025
3649563 / 1  RONAN CARNEIRO SANTOS  5  6  
01/11/2025
1571176 / 54  ROSIANE RAMOS CATHARINO  
10  11  01/11/2025
1571435 / 52  SANDRA WILLEIA MARTINS  
12  13  01/12/2025
3605531 / 1  SERGIO MONJARDIM CYRINO  4  
5  01/11/2025
3606724 / 1  SILVIA DE SOUZA CAMPOS 
FERNANDES  5  6  01/12/2025
3651118 / 1  SULAIMA AFONSO CAMPAGNARO 
EMERICK PADILHA  5  6  01/11/2025
1541110 / 4  TAISE NEGRELLI VIEIRA  6  7  
01/11/2025
3649059 / 1  TARCISIO SILVEIRA DA FONSECA  5  
6  01/11/2025
1573055 / 6  THAIS MULIM DOMINGUES DA SILVA  
5  6  01/12/2025
3648389 / 1  THIAGO CARVALHO LOPES  5  6  
01/11/2025
3649474 / 1  THIAGO FERREIRA NUNES PEREIRA  

5  6  01/11/2025
1571362 / 52  VALESKA FUNDAO SCHMITZ 
GIUBERTI  10  11  01/12/2025
3650278 / 1  VINICIUS PACHECO SCHWAN  5  
6  01/12/2025

Art. 11 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de NUTRICIONISTA 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3604527 / 1  PRISCILA ENDLICH LOZER  5  6  
01/12/2025
3731952 / 1  PRISCILA SCALZER  4  5  
01/12/2025

Art. 12 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ODONTOLOGO 
CIRURGIAO BUCOMAXILOFACIAL, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3250962 / 5  ANTONIO CARLOS FAVARATO  2  
3  01/12/2025
290753 / 8  PEDRO CARLOS SABADINI  2  3  
01/12/2025

Art. 13 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de PSICOLOGO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3657086 / 1  GETULIO SERGIO SOUZA PINTO  5  
6  01/12/2025
3605744 / 1  LILIAN SOUZA NOGUEIRA DA SILVA 
NEGREIROS  3  4  01/11/2025

Art. 14 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
ENFERMAGEM - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3553477 / 1  ANA CLERIA CORREA  5  6  
01/12/2025
3225089 / 2  COSMIANA CARDOSO DA SILVA  5  
6  01/12/2025
3733297 / 1  DANIELLE ALVES ANTUNES SIQUEIRA  
3  4  01/11/2025
3650910 / 1  DELORMI BROSEGHINI  5  6  
01/12/2025
2880920 / 3  ELISSELMA ALVARINO DE ALMEIDA 
DE OLIVEIRA  5  6  01/12/2025
2500973 / 36  GLAUCON RODRIGUES LIMA 
SANTOS  4  5  01/12/2025
1584251 / 1  HELLANHINE AMORIM LEGORA 
RIBEIRO  5  6  01/12/2025
3552675 / 1  JOAO VICTOR DE FREITAS BOSSATO  
4  5  01/11/2025
3549291 / 1  JOYCE PEREIRA DAMACENA  4  5  
01/11/2025
3100200 / 5  KATIA DE OLIVEIRA SANTOS  5  
6  01/11/2025
3650685 / 1  LEANDRA MARIA CORDEIRO  5  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Março de 2026 às 23:04:41 Código de Autenticação: 8ecc553f



E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 6 de Março de 2026.

6  01/12/2025
3650626 / 1  LUCIENE LOPES SILVEIRA  5  6  
01/12/2025
581401 / 8  MARIA APARECIDA RODRIGUES OLIVA 
LAMEIRA  4  5  01/12/2025
3651169 / 1  NORMA PASSIGATE MATHEDE  5  
6  01/12/2025
1555804 / 52  PAULO ANSELMO BRAVO  
14  15  01/09/2025
3606899 / 1  RAFAELA BERTINI DE ALMEIDA  5  
6  01/12/2025
3553680 / 1  SANDRA DA SILVA SANTOS  5  6  
01/12/2025
1572660 / 52  SIRLENE DOS REIS LEITE  
13  14  01/11/2025
3609243 / 1  VALDINEIA FERNANDES POLEZE  5  
6  01/12/2025
3729141 / 1  VANESSA SANTANA CARDOZO  4  
5  01/11/2025
3650367 / 1  WENDER BRAGA MOREIRA  5  6  
01/12/2025

Art. 15 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
IMOBILIZACAO ORTOPEDICA, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2929155 / 6  MARCELA RIBEIRO MARTINS  5  
6  01/12/2025

Art. 16 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
LABORATORIO - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2852373 / 7  ANDREIA PEREIRA DOS SANTOS  5  
6  01/12/2025
3550575 / 1  LUCIANO FERREIRA LARANJA  5  
6  01/11/2025
1555804 / 52  PAULO ANSELMO BRAVO 
14  15  01/09/2025
3090507 / 7  VIVIANE CALIXTO DA SILVA  4  
5  01/11/2025

Art. 17 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
NUTRICAO - QSS, conforme abaixo, de acordo com 
a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2954680 / 3  JANETE PEREIRA NOGUEIRA  5  
6  01/12/2025
3647560 / 1  KAREM HANNIELLY DE JESUS 
CARDOSO  5  6  01/12/2025

Art. 18 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS

Protocolo 1741526

PORTARIA N.º 237-S, DE 03 DE MARÇO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o 
que consta do processo nº 2022-8ZD6L,

RESOLVE:

PRORROGAR por 2 (dois) anos, os efeitos da Portaria 
nº 206-S, publicada em 14 de março de 2024, 
que prorrogou a licença para trato de interesses 
particulares, sem remuneração, do servidor ESOJ 
SALLES DA SILVA LOPES, nº funcional 3511634, 
vínculo 1.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1741538

PORTARIA N.º 238-S, DE 03 DE MARÇO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o 
que consta do processo nº 2024-JNB7Z,

RESOLVE:

PRORROGAR por 2 (dois) anos, os efeitos da 
Portaria nº 179-S, publicada em 04 de março de 
2024, que concedeu a licença para trato de interesses 
particulares, sem remuneração à servidora RUBIA 
MARA PANCIERI, nº funcional 2542277, vínculo 1.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1741540

PORTARIA N.º 228-S, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o 
que consta do processo nº 2026-KG5FL,

RESOLVE:

CONCEDER à Técnica em enfermagem RAFAELA 
RAFINO BAYER, nº funcional 3553531, vínculo 
1, 2 (dois) anos de licença para trato de interesses 
particulares, sem remuneração, na forma do artigo 
146, da Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro 
de 1994 e suas alterações, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1741546

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Março de 2026 às 23:04:41 Código de Autenticação: 8ecc553f


